Cic. *Att.* 13, 9, 1 (7 giugno 45)

Commodum discesseras heri cum Trebatius venit, paulo post Curtius, hic salutandi causa sed mansit invitatus. Trebatium nobiscum habemus. Hodie mane Dolabella. Multus sermo ad multum diem. Nihil possum dicere ἐκτενέστερον, nihil φιλοστοργότερον. [...] εὐκαίρως ad me venit, cum haberem Dolabellam, Torquatus humanissimeque Dolabella quibus verbis secum egissem exposuit. Commodum enim egeram diligentissime; quae diligentia grata est visa Torquato.

Cic. *Att.* 15, 17, 1-2 (14 o 15 giugno 44)

Sicca enim φιλοστόργως ille quidem sed tumultuosius ad me etiam illam suspicionem pertulit. [...] Gratissimum quod polliceris Ciceroni [scil. M. filio] nihil defuturum; de quo mirabilia Messalla, qui Lanuvio rediens ab illis venit ad me, et me hercule ipsius litterae sic et φιλοστόργως et εὐπινῶς scriptae ut eas vel in acroasi audeam legere.

Cic. *Att.* 15, 27, 1 (3 luglio 44)

Gaudeo id te mihi suadere quod ego mea sponte pridie feceram. Nam cum ad te VI Nonas darem, eidem tabellario dedi etiam ad Sestium scriptas πάνυ φιλοστόργως. Ille autem, quod Puteolos persequitur, humane, quod queritur, iniuste. Non enim ego tam illum exspectare dum de Cosano rediret debui quam ille aut non ire ante quam me vidisset aut citius reverti. Sciebat enim me celeriter velle proficisci seseque ad me in Tusculanum scripserat esse venturum.

Come si vede, Cicerone mostra d'amare aggettivi e avverbi legati al concetto di φιλοστοργία, che già nel vetero-stoicismo era l'amore dei genitori per i figli e, per estensione, per la sfera degli affetti familiari<sup>62</sup>. Sophie Aubert-Baillet ha osservato che nel caso di Sicca (*Att.* 15, 17, 1-2) e della lettera a Sestio di cui Cicerone riferisce in *Att.* 15, 27, 1, φιλοστόργως riguarda rapporti d'amicizia privata, ed è un'osservazione capitale<sup>63</sup>. La studiosa francese, fondandosi sull'impiego simultaneo di

---

<sup>62</sup> Diog. Laert 7, 120 (*SVF* 3, 731), φασὶ δὲ καὶ τὴν πρὸς τὰ τέκνα φιλοστοργίαν φυσικὴν εἶναι αὐτοῖς καὶ ἐν φαύλοις μὴ εἶναι, «Affermano anche che anche l'affetto per i figli sia naturale per loro [scil. i sapienti] e che negli stolti esso non ci sia». La frase garantisce l'origine vetero-stoica del testo (*SVF* 3, 731, cit. da Diog. Laert. 7, 120). Aubert-Baillet 2011, 179 n. 1; 2021, 592, dà come prima attestazione sicura per l'amore genitoriale Theocr. *idyll.* 18, 12; ce ne sono anche di antecedenti (a partire da Antiph. fr. 73 Thalheim), dove il termine è usato anche in senso esteso. Che comunque la famiglia di parole φιλοστοργία, φιλοστοργέω, φιλόστοργος e φιλοστόργως sia di tradizione stoica è confermato dalla presenza di tutti e quattro i vocaboli entro il contesto della dottrina della οἰκείωσις in Epict. 1, 11, 21-26.